

Số: **43** /KH-UBND

Quận 1, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 164-KH/QU ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Quận ủy Quận 1 về việc phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023, Ủy ban nhân dân Quận 1 xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”, nội dung “5 không” gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua yêu nước khác; đồng thời, thực hiện hiệu quả Nghị quyết, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 1 lần thứ XII.

Xác định nội dung trọng tâm phong trào thi đua “Dân vận khéo” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 10 phường.

Đảm bảo các hoạt động phải gắn với chủ đề năm 2023 của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”; chủ động, linh hoạt trong điều hành kinh tế - văn hóa - xã hội; đẩy mạnh xây dựng chính quyền đô thị, nâng cao đạo đức công vụ và hành chính chuyên nghiệp của công chức.

Tiếp tục huy động mọi nguồn lực trong Nhân dân để đảm bảo an sinh xã hội với tinh thần “không để ai bị bỏ lại phía sau”; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận. Phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình, những cách làm, mô hình hiệu quả để kịp thời biểu dương; đồng thời, xây dựng và nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân; nội dung thi đua phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, gắn với từng phong trào thi đua ở địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII của Đảng; phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của Nhân dân trong việc tham gia xây dựng

Đảng, chính quyền, tiếp tục thực hiện các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA GẮN VỚI NỘI DUNG “5 KHÔNG”

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện nội dung “5 không” như sau:

1. Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên

Thường xuyên tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tự giác chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh (Covid-19, sốt xuất huyết...), xây dựng phong trào ái ánh phù hợp với tình hình thực tế. Chú trọng thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững; thực hiện tốt hoạt động đèn ơng đắp nghĩa, an sinh xã hội, quan tâm công tác chăm lo các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc, đồng bào có đạo, người cao tuổi neo đơn, nạn nhân chất độc da cam, sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đoàn viên, hội viên... nhân dịp Tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn trong năm 2023.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn Quận 1.

2. Không gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp

Trong công tác dân vận chính quyền, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chủ đề năm 2023 của Thành phố “*Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội*”. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, xây dựng mỗi cán bộ, công chức, viên chức là một người cán bộ dân vận, vững vàng về chính trị, tư tưởng; trong sáng về đạo đức, lối sống, thành thạo về chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, đem lại sự hài lòng thực sự cho người dân và doanh nghiệp.

Tập trung tuyên truyền về các đường dây nóng, các kênh thông tin tiếp nhận phản ánh của Nhân dân; nắm tình hình Nhân dân; theo dõi chặt chẽ, giải quyết nhanh chóng các thông tin qua báo chí, truyền thông, cổng thông tin 1022, đơn thư phản ánh của người dân và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, hoạt động công vụ của công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính, đơn vị thuộc quận; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc quản lý, điều hành, tham mưu giải quyết kịp thời, hợp lý các kiến nghị, bức xúc của Nhân dân, thực hiện tốt công tác hòa giải tại cơ sở; xây dựng chính quyền vì Nhân dân phục vụ.

Mở rộng nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong môi trường làm việc nhằm phát triển công tác chuyển đổi số gắn với công tác cải cách hành chính, xây dựng đô thị thông minh phục vụ cho Nhân dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. Thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, doanh nghiệp vừa và nhỏ thông qua việc tạo thuận lợi tối đa về thủ tục hành chính, việc kê khai và nộp thuế, phí; kịp thời triển khai các chính sách hỗ trợ về vốn, đào tạo nguồn nhân lực, cụ thể:

- Thực hiện chuyển đổi số trong công tác quản lý thuế.
- Thực hiện chuyển đổi số trong công tác quản lý nhà nước tại các chợ truyền thống.
- Tiếp nhận, giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch trực tuyến: cấp bản sao giấy tờ hộ tịch điện tử qua hộp thư điện tử.
- Thực hiện phần mềm Zalo official ứng dụng trên điện thoại để tuyên truyền các hoạt động của tổ chức Liên đoàn lao động Quận 1, tiếp nhận thông tin, thắc mắc của người lao động liên quan đến các lĩnh vực thuộc Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn vệ sinh lao động.

3. Không xả rác ra đường phố và kênh rạch

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Chỉ thị số 23-CT/QU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố; vận động nhân dân tham gia các hoạt động tổng vệ sinh trên toàn địa bàn Thành phố, quận chào mừng các ngày lễ, Tết...tăng cường trồng cây kiểng, tạo mảng xanh tại nơi ở, nơi làm việc; thực hiện thay đổi thói quen sử dụng các loại bao bì, túi thân thiện với môi trường, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

Cải tạo mảng tường cũ thành mảng xanh, sản phẩm tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phản ánh về tình trạng xả rác ra đường và kênh rạch qua tin nhắn, điện thoại, hình chụp, thư điện tử, kênh tương tác trực tuyến...

Ủy ban nhân dân 10 phường vận động các hộ dân, doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị thực hiện ký kết trách nhiệm giữ gìn vệ sinh tại nơi ở, cơ quan, đơn vị.

4. Không vi phạm luật giao thông đường bộ

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông.

Triển khai 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị không vi phạm an toàn giao thông.

Thực hiện chuyển đổi số trong công tác quy hoạch, sắp xếp, cấp phép sử dụng tạm thời vỉa hè không thu phí.

5. Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Chỉ đạo các lực lượng chuyên ngành nắm chắc, đánh giá, dự báo đúng tình hình, chủ động phát hiện và xử lý ngay từ cơ sở những dấu hiệu phức tạp, không để phát sinh thành “điểm nóng” về an ninh trật tự.

Đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; vận động cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình, kế hoạch phối hợp hành động về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giữa lực lượng công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Triển khai thực hiện các giải pháp chăm lo người nghèo, các đối tượng xã hội để họ có cuộc sống ổn định, không bị các đối tượng xấu lôi kéo, vi phạm pháp luật.

Triển khai các giải pháp thực hiện các chương trình phối hợp giữa chính quyền với các tổ chức chính trị - xã hội có hiệu quả; vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường

Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện chủ đề năm 2023 của Thành phố.

Mỗi đơn vị đăng ký ít nhất 01 sáng kiến, giải pháp cải cách thủ tục hành chính thiết thực nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 (đính kèm Phụ lục).

Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tăng cường công tác dân vận chính quyền gắn với phong trào thi đua Dân vận khéo.

Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến, điển hình “Dân vận khéo” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này trong nội dung Báo cáo định kỳ về công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của đơn vị.

Các đơn vị gửi Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các giải pháp, sáng kiến về Ủy ban nhân dân Quận 1 (thông qua Phòng Nội vụ) trước **ngày 23 tháng 02 năm 2023**, qua hộp thư điện tử công vụ: noivu.q1@tphcm.gov.vn (đính kèm file định dạng Word).

2. Phòng Nội vụ Quận 1

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện và đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tiến độ thực hiện của các cơ quan, đơn vị, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận để chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả. Yael

Nơi nhận: Yael

- Sở Nội vụ TP.HCM;
- Quận ủy Quận 1;
- Ban Dân vận Quận ủy Quận 1;
- UBND Quận 1: CT, các PCT;
- VPUBND Quận 1: CVP, PCVP/TCD;
- VPQU Quận 1;
- UBMTTQ và các TCCTXH Quận 1;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- BCH Công an, Quận sự Quận 1;
- TT Đảng ủy, UBND 10 phường;
- Lưu : VT, NV, Phg. Yael



CHỦ TỊCH

Lê Đức Thanh